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BÁO CÁO
Tổng kết công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến 

huyện Tân Hồng, giai đoạn 2017 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2017 của UBND Tỉnh về
xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 -
2020. Uỷ ban nhân dân huyện Tân Hồng báo cáo kết quả, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhân rộng các
mô hình, điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2017 của UBND Tỉnh
về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 -
2020. Uỷ ban nhân dân Huyện cụ thể hoá thành Kế hoạch số 110/KH-UBND
ngày 10/4/2017 xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Tân Hồng, giai
đoạn 2017 - 2020; Công văn số 356/UBND-HC ngày 31/5/2017 về việc tiếp tục
xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến Huyện, giai đoạn 2017 - 2020 để triển
khai đến Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội, doanh nghiệp, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn. 

Các hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền miệng; tuyên truyền thông
qua các cuộc sinh hoạt của các tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc,
các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng và hệ thống truyền thanh, bản tin, trang thông tin điện tử tại cơ quan, đơn
vị; tổ chức viết bài, đưa tin phản ảnh về điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân
tố mới xuất hiện trong các phong trào thi đua.

2. Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức và vai trò lãnh đạo của cấp
uỷ Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, của Hội đồng Thi đua -
Khen thưởng các cấp

- Qua triển khai, quán triệt nhận thức của cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và nhân dân
về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến đã có sự chuyển biến tích cực,
rõ nét. Xác định việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến là nhiệm vụ
quan trọng góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã
hội địa phương.

- Việc lãnh đạo tổ chức thực hiện việc nhân rộng các điển hình tiên tiến
của cấp uỷ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, Hội đồng Thi đua -



Khen thưởng luôn được quan tâm thực hiện trước yêu cầu đổi mới hiện nay. Kết
quả,  đã có có 99 tập thể, 241 cá nhân được Tỉnh, Huyện khen thưởng.

- Các cấp uỷ Đảng, Chính quyền quan tâm lãnh, chỉ đạo đổi mới nội dung,
hình thức và phương pháp tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn
và đối tượng. Ngoài việc tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân còn tập
trung tuyên truyền theo nhóm ở khu dân cư, riêng biệt với giáo dục cá biệt đối
tượng và tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, qua cấp phát tài liệu,... Hình
thức tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả của địa phương là đã triển khai công tác
tuyên truyền theo nhóm vào thời điểm thích hợp với hình thức mang tính chất
tọa đàm, trao đổi, định hướng cho nhân dân nhận biết, đấu tranh, phòng ngừa tội
phạm và kêu gọi mọi người đoàn kết tích cực tham gia phong trào, ghi nhận
những ý kiến, cách làm hay mà người dân đóng góp để chỉ đạo xây dựng hoặc
nhân rộng. 

- Việc triển khai thực hiện phương pháp tuyên truyền này đã tạo được sự
gần gũi, thân thiết giữa lực lượng Công an với người dân, khắc phục tình trạng
tuyên truyền không đúng đối tượng, qua hoạt động tuyên truyền này người dân
tiếp thu được những vấn đề cần tuyên truyền, bên cạnh đó mạnh dạn đề xuất
những cách làm hay, hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tạo sự
gắn bó, đoàn kết trong cộng đồng dân cư. 

3. Một số mô hình, điển hình được đánh giá có hiệu quả, thiết thực do
bộ, ngành trung ương và tỉnh phát động và triển khai thực hiện.

Mô hình “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Cả
nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; mô hình “Tổ
nhân dân tự quản”; mô hình “Khởi nghiệp”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an
ninh tổ quốc”...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG MÔ HÌNH,
ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, GIAI ĐOẠN 2017 - 2020

1. Đánh giá kết quả việc đổi mới trong công tác tuyên truyền, phát hiện,
bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Lãnh đạo Đài Truyền thanh, Cổng thông tin điện tử Huyện đăng tải các
chuyên mục, chuyên đề, bài viết về mô hình mới, cách làm hay, “Gương Người
tốt - Việc tốt”; tuyên truyền, nêu gương học tập các mô hình, gương điển hình
tiên tiến đến mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt, các cơ quan tuyên truyền đã tập
trung đưa tin, bài, phóng sự, trong các đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm
25 năm ngày thành lập Huyện; kỷ niệm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi Thi đua ái
quốc 11/6 hằng năm,…

Lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển
hình tiên tiến gắn với các phong trào thi đua yêu nước. Kết quả, đã phát hiện,
bồi dưỡng, nhân rộng nhiều mô hình, điển hình tiên tiến trên nhiều lĩnh vực như:



Phong trào thi đua  sản xuất, kinh doanh;  đấu tranh phòng chống tội phạm ma
túy; vượt lên hoàn cảnh khó khăn để lao động, sản xuất1,...

2. Kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến
giai đoạn 2017-2020 

a) Về nhận thức của hệ thống chính trị: Các cấp ủy đảng có sự chuyển
biến tích cực về nhận thức từ hiệu quả đạt được của các mô hình, điển hình
được nhân rộng; lãnh đạo tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên vận động đoàn
viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia, gương mẫu thực hiện
tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các cấp ủy đảng có sự chuyển biến tích cực về nhận thức từ hiệu quả
đạt được của các mô hình, điển hình được nhân rộng; lãnh đạo tổ chức đảng và
cán bộ, đảng viên vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực
tham gia, gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước, chấp hành những quy định của Điều lệ Đảng, nội quy,
quy chế cơ quan, đơn vị.

- Các cấp chính quyền nhận thức rõ hơn về vai trò, trách nhiệm của chính
quyền đối với công tác vận động quần chúng. Đồng thời chủ động phối hợp với
Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện các chương trình,
dự án, nhất là thông qua các mô hình tiêu biểu, có hiệu quả như: “Đối thoại cùng
chính quyền”, “Tư vấn pháp luật”, “Giáo dục thanh niên chậm tiến”, “Vận động
mạnh thường quân đóng góp chăm lo cho người khuyết tật, trẻ em mồ côi và bệnh
nhân nghèo”… được xem là một trong những cách làm hay, tạo sự gần gũi giữa
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể với nhân dân, qua đó vận động
đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành, thực hiện tốt các chủ
trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính
trị - xã hội thường xuyên phát hiện, bồi dưỡng, đăng ký, tổ chức triển khai mô
hình điển hình tiên tiến mang hiệu quả thiết thực, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng
của đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân. Các mô hình, điển hình đã
khẳng định được tính hiệu quả, định kỳ sơ, tổng kết và tiếp tục tổ chức triển khai
nhân rộng mô hình điển hình của nhiều phong trào mang tính đột phá, bằng
nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

b) Hiệu quả mang lại trên các lĩnh vực (kinh tế, văn hóa - xã hội, an
ninh quốc phòng…)

* Về lĩnh vực kinh tế

1 Điển hình trong phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh: Hộ gia đình ông Trần Hữu Hiền, ấp
Thị, xã Thông Bình với mô hình nuôi ba ba đạt khoảng 1,670 tỉ đồng/năm; Hộ gia đình ông Huỳnh
Thanh Phong, ấp Bắc Trang 1, xã Tân Công Chí với mô hình trang trại nuôi heo an toàn sinh học đạt
khoảng 1,7 tỉ đồng/năm; Hộ gia đình ông Lê Ngọc Đáng, khóm 1, thị trấn Sa Rài với mô hình mua
bán, trồng dừa gắn với nuôi bò vỗ béo đạt khoảng 800.000.000 đồng/năm;...



Đã phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng nhiều mô hình, cách làm hay được
áp dụng trong sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế cao góp phần cùng địa
phương giảm dần tỷ lệ hộ nghèo, giúp nhiều cá nhân làm giàu chính đáng trên
mãnh đất của mình; biết tính toán hiệu quả kinh tế, tận dụng thời gian nông nhàn
tăng gia sản xuất tạo thêm thu nhập, cải thiện đời sống kinh tế gia đình; cách
nghĩ, cách làm có nhiều đổi mới. Nhiều mô hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm về
trao đổi ứng dụng khoa học kỹ thuật, hùn vốn, giải quyết việc làm, dịch vụ nông
nghiệp, hợp tác sản xuất,… đã khẳng định được hiệu quả rõ rệt.

* Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tiếp tục phát triển mạnh mẽ công tác nhân rộng, bồi dưỡng các mô hình,
gương điển hình gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục, có nhiều mô hình điển
hình mới đáp ứng nhu cầu xã hội và góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa
dân tộc. Các hoạt động mô hình ở lĩnh vực khuyến học, khuyến tài, chăm sóc
sức khỏe nhân dân, đền ơn đáp nghĩa, chính sách an sinh xã hội, vận động xây
nhà tình thương, tổ hùn vốn tiết kiệm… được nhân rộng có hiệu quả thiết thực ở
nhiều địa phương, tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân. Các mô hình vận
động nhân dân tình nguyện hiến đất, ngày công lao động, vật chất… cùng Nhà
nước góp phần xây dựng cầu, đường nông thôn thực hiện các chỉ tiêu xây dựng
nông thôn mới bước đầu được nhân dân đồng tình ủng hộ.

* Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được
phát huy, giữ gìn cuộc sống bình yên cho nhân dân, gắn chặt tình làng nghĩa
xóm, nâng cao ý thức của quần chúng nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh
chính trị trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Mô hình “Tổ nhân dân tự quản”
giúp nhân dân hướng đến tự quản cộng đồng dân cư, tự giúp đỡ nhau, tự vươn
lên trong cuộc sống; xây dựng tình làng nghĩa xóm thêm thắt chặt. Do đó, các
địa phương phải tập trung nghiên cứu, thành lập, nhân rộng ở địa phương mình,
để người dân dần dần nhận thức, tự đoàn kết, vươn lên trong cuộc sống. 

Công tác phối hợp giữa lực lượng vũ trang với Mặt trận Tổ quốc, các tổ
chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, cảm hóa,
từng bước đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững đường biên, cột mốc được
quan tâm thực hiện; các hoạt động dã ngoại giúp dân, đảm bảo sự bình yên cho
nhân dân, góp phần xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa ở khu dân cư
và khóm, ấp được lực lượng vũ trang thực hiện thường xuyên; phong trào toàn
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc không ngừng được xây dựng ngày càng vững chắc.

Trong thời gian qua một số mô hình, gương điển hình tiêu biểu có hiệu
quả được đã được bồi dưỡng, nhân rộng, gồm: mô hình “03 trong 01”; mô hình
“Tổ tiết kiệm - hùn vốn”; mô hình “Chung sức xây dựng nông thôn mới”; mô
hình “Tổ nhân dân tự quản”; mô hình “Khởi nghiệp”; mô hình “Đoạn đường
kiểu mẫu” mô hình “Tổ bảo vệ đường biên cột mốc”; mô hình “Phòng, chống
tội phạm và tệ nạn xã hội”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG



1. Những kết quả đạt được

Nhìn chung, trong thời gian quan công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng
mô hình, điển hình tiên tiến của huyện Tân Hồng luôn được triển khai và thực
hiện có hiệu quả; nhiều mô hình của tập thể, cá nhân có tác động ảnh hưởng tốt,
nâng cao tinh thần ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, nhất là trong phong trào
Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giúp cho người dân chủ động phòng ngừa,
hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội trong
các gia đình. Đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở trực tiếp điều hành và quản lý
các mô hình đều nhiệt tình tích cực, vận dụng triển khai các hoạt động phong
trào, quản lý, điều hành các mô hình đạt hiệu quả. Các cấp Hội bồi dưỡng nâng
cao năng lực thông qua các đợt tập huấn theo chuyên đề, góp phần nâng cao chất
lượng hoạt động trong nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến tại địa phương.

2. Những hạn chế, nguyên nhân

 - Các nhân tố mới, kinh nghiệm hay, chưa được phát hiện kịp thời nên
chậm nhân rộng. Công tác kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn chưa được thường xuyên,
chưa sát cơ sở, chưa thật sự quan tâm đến phong trào ở cơ sở.

 - Một số nơi thành lập mô hình theo phong trào, hình thức thiếu tính vững
chắc; việc củng cố, duy trì hoạt động có nơi còn khó khăn, vì không có nguồn
lực; chính quyền địa phương chưa quan tâm, đầu tư đúng mức đến công tác phát
hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, nên chưa có sự phối hợp chặt chẽ, chưa hỗ
trợ nguồn lực để khuyến khích, động viên những nhân tố mới, điển hình. chưa
có hình thức giúp đỡ, bồi dưỡng để hình thành những tập thể điển hình, cá nhân
tiêu biểu.

3. Bài học kinh nghiệm

- Một là: tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đối với
xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Hai là: tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT để mọi tập
thể, cá nhân học tập, phấn đấu.

- Ba là: việc triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên
tiến phải phù hợp với tình hình của tựng địa phương, cơ quan, đơn vị và đối
tượng cụ thể.

Trên đây là báo cáo tổng kết nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên
địa bàn huyện Tân Hồng, giai đoạn 2017 - 2020./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp;
- TT/HU, TT. HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Phòng Nội vụ;
- LĐVP, NC (Mỹ);
- Lưu: VT/UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Mai Văn Siêng
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